Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Departamento de Fundamentos da Educação

Av.Colombo, 5.790 – Bloco I-12, Sala 10 – CEP: 87.020-900 – Jardim Universitário – Maringá – Paraná
Telefax: (44) 3011-4839 – E-mail: sec-dfe@uem.br - Home-Page: http://www.dfe.uem.br

Edital nº 015/2023 - DFE

A professora doutora Ednéia Regina Rossi Moraes,

Chefe do Departamento de Fundamentos da

Educação, do Centro de Ciências Humanas, Letras e

Artes, no uso de suas atribuições

CONVOCA os professores do DFE para participarem de uma reunião departamental no

dia   24 / 08 /2023, às 14h00min.. no Auditório do DFE, Bloco H-12, sala 15, para

deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

1. Aprovação da Ata Nº. 13 e Ata Nº. 14/2023 - DFE;

2. Protocolo 20.750.191-3, Relatório da Banca Progressão Docente da professora Cristina de

Amorim Machado, nomeada pela Portaria nº. 005/2023 - DFE;

3. Protocolo nº. 20.866.567-7 , Relatório da Banca de Progressão Docente da professora

Natalina Francisca Mezzari Lopes, nomeada pela Portaria nº. 006/2023 – DFE;

4. Protocolo nº. 20.908.512-7, Relatório da Banca de Progressão Docente da professora

Renata Marcelle Lara, nomeada pela Portaria nº. 007/2023-DFE;

5. Protocolo nº. 20.836.633-5, Relatório da Banca de Progressão Docente da professora

Graça Penha Nascimento Rosseto, nomeada pela Portaria nº. 008/2023-DFE.

6. Protocolo nº. 20.809.181-6, Projeto do Curso de Especialização em Educação Digital, int.

Ednéia Regina Rossi Moraes, relator: Mário Luiz Neves de Azevedo;

7. Substituição do nome do professor Dr. Paulo Negri pelo nome do professor Dr. Mário

Luiz Neves de Azevedo no PACD/DFE/2023.

8. Indicação de nomes para composição de Comissão para preenchimento do PDI/DFE/2023

9. Indicação de nomes para composição de Comissão para análise do pedido de remoção da

professora Dra Neide de Almeida Lança Galvão Fávaro da UNESPAR/Pvai para a

UEM/DFE.

10. Substituição da professora Aline F. Lunardelli como representante da Área de METEP no

Conselho Acadêmico de Pedagogia e no Núcleo Docente Estruturante de Pedagogia

(NDE)

11. Evento de Extensão: Processo nº.

11.1. 345/2023 – Relatório Final: “II - JORNADA INTERDISCIPLINAR: um olhar da

História, da Ciência, da Arte e da Educação em espaços formais e não formais de

educação do Paraná – 2023”, int. Natalina Francisca Mezzari Lopes, relatora: Ana Cristina

Teodoro da Silva;

11.2. 1662/2023 - Aprovação inicial - II EVENTO DE EXTENSÃO: REFLEXÕES E

PRÁTICAS PEDAGÓGICAS, int. Natalina Francisca Mezzari Lopes, relator Ademir Q.

Lazarini

12. Projeto de Extensão: Processo Nº.

12.1. 636/2020 – Ciência de alteração (exclusão de participante): “CINE UEM”,

interessada: Rodrigo Correa Gontijo;

12.2. 2537/2022 – Ciência de alteração (inclusão de participantes) “Por Uma Educação

Não Violenta: Desmedicalizando os Processos Educativos”, int. Aline Frollini Lunardelli,

mailto:séc-dfe@uem.br
http://www.dfe.uem.br/

Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Departamento de Fundamentos da Educação

Av.Colombo, 5.790 – Bloco I-12, Sala 10 – CEP: 87.020-900 – Jardim Universitário – Maringá – Paraná
Telefax: (44) 3011-4839 – E-mail: sec-dfe@uem.br - Home-Page: http://www.dfe.uem.br

12.3. 1639/2023 – Ciência do Projeto (participação do professor Dr. Paolo Negri):

“Mulheres, empoderamento e Liderança: Políticas Públicas e ações de enfrentamento às

violências contra mulheres”, int.: Crishna Mirella de Andrade Correa.

12.4. 1856/2022 - Universidade Popular: debatendo e construindo possibilidades, int.

Roger Domenech Colacios, relator: Paolo Negri

12.5. 1666/2023 - Referendar a aprovação por ad referendum do projeto inicial - O

método materialista histórico e dialético na pesquisa em História da Educação. Int. Marco

Antônio de Oliveira Gomes. Relator Luiz Carlos F. Silva

13.  PIC : Processo Nº.

13.1. 4024/2021 – Relatório Final “Educação e Segurança Nacional na Ditadura Civil

Militar no Brasil: A Adequação do Indivíduo aos Interesses do Capital”, int. Marco

Antônio de Oliveira Gomes, relatora: Terezinha Oliveira;

14. Informes.

14.1 – Cronograma do teste seletivo

Maringá, 22 de agosto de 2023  .

Profª. Drª. Ednéia Regina Rossi Moraes

- Chefe do DFE –

mailto:séc-dfe@uem.br
http://www.dfe.uem.br/